
1 

edad, 
portador de 

J7 • 1a un 

SEN ORES 
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
PRESENTE 

YO, SERGIO VLADIMIR QUIJADA CORTEZ, 
Empleado, del domicilio 
mi Documento Unico de tcenncao Numero: 

con Numero de ldentificaci6n Tributana 
en rru cauoao ae Aicaioe 

lvlunic1pa1 ae rsejaoa. actuanco en nomore y representaci6n del Municipio de 
Nejapa, departamento de San Salvador, El Salvador, tributariamente conocida por 
Alcaldia Municipal de Nejapa, Departamento de San Salvador, con Numero de 
ldentificaci6n Tributaria 

a usteaes con sumo respeto rnanrnesto: 
Que con instrucciones expresas del Concejo Municipal que presido, vengo a 
solicitar: 

a. Se deje sin efecto y desistir expresamente del trarnite de Permiso 
[...]
legales consiguientes. Y para los efectos legales correspondientes yen el ejercicio de los deberes que 
me senala el C6digo Municipal, expido, firmo y sello la presente certificaci6n a los treinta dlas del mes 
de enero del ano dos mil dieciocho. 

LICDA. SILVIA/ OEMY AYALA GUILLEN 

SECRETARIA DEL CONCEJO 



CAPITULO 2 - DISENOS PRELIMINARES 

2.0 DISENO PRELIMINAR DEL SISTEMA DE PLANTA DE TRATAMIENTO 
CONSISTENTE EN: REACTORES ANAEROBICOS EFLUENTE 
MEJORADO PARA USO PRODUCTIVO - RIEGO 

Se consideraron cinco alternativas de soluci6n en el lnforme de 
Presentaci6n de Alternativas para la selecci6n de la mas conveniente 
que ofrece mayores ventajas en su sostenibilidad, teniendo ademas 
aceptaci6n de parte del sector de la poblaci6n que sera usuario del 
sistema. 

La selecci6n se realiz6 utilizando un metodo de analisis por media de 
una matriz Multicriterio que tiene coma objeto obtener una opci6n de 
mayor puntaje a traves de la interacci6n matricial de macrocriterios y 
microcriterios por cada ambito de involucramiento (tecnico, social, 
legal, ambiental, financiero) donde se establecieron ponderaciones por 
importancia. 

De igual forma se realizaron analisis de sensibilidad para la tarifa 
propuesta para la alternativa seleccionada y a la vez se realizaron 
calculos para las razones financieras de VAN y Tl R. 

De esta forma se obtuvo la selecci6n de la alternativa titulada: 

REACTORES ANAEROBICOS EFLUENTE MEJORADO PARA USO 
PRODUCTIVO- RIEGO 

2.1 DATOS CARACTERISTICOS DEL PROYECTO DE NUEVA PTAR DEL 
MUNICIPIO DE NEJAPA. 

Los datos caracteristicos para la formulaci6n del proyecto se enuncian a 
continuaci6n: 

2.1.1 Parametros y caudal proyectado de agua potable 
Para la poblaci6n usuaria proyectada para el final del periodo de 
diserio, Ver memoria de calculo de caudales en ANEXO Ill, a 
continuaci6n se listan los pararnetros de diserio establecidos en las 
"Normas Tecnicas para Abastecimiento de Agua Potable y 

200 

3 



Alcantarillados de Aguas Negras de ANDA", utilizados para establecer 
el caudal proyectado de Agua Potable y de Aguas Residuales. 

Pararnetro Valor 
Dotaci6n Agua potable habitantes de 150 lt/p/d 
viviendas 
Dotaci6n Agua potable empleados de 80 lt/p/turno 
industrias (no pernoctan en planteles) 
Caudal proyectado AP (lt/seg) 60.43 lt/seg 

Caudal proyectado AP (m3/d) 5,221.15 m3/d 

Tabla No.2.1 Calculo demanda de agua potable de la zona de influencia 
del proyecto. 
Fuente: Elaboraci6n propia 

Nota: La dotaci6n de agua potable incluye toda el agua de consumo 
dentro de la vivienda: ducha para aseo personal, servicio sanitario, 
lavado de ropa, limpieza de la vivienda, preparaci6n de alimentos, 
riego de grama y jardineria. 

2.1.2 Caudal de dlseno de aguas residuales para la PTAR. 
Convencionalmente el caudal de diseno para un sistema de 
tratamiento de aguas residuales corresponde establecerlo entre el 
70% al 95% del caudal del consumo de agua potable; tal criterio se 
fundamenta en el hecho que la totalidad del agua potable consumida 
no llega a los drenajes del alcantarillado sanitario. 

Mientras mas extenso es el sistema de redes de alcantarillado 
sanitario existen mayores posibilidades de fugas en las juntas de 
tubos o por fisuras en los mismos y las cantidades de agua que llegan 
al sitio de descarga son menores a las proyectadas; de este modo la 
cantidad de aguas residuales depende de la continuidad y buen 
servicio que se recibe del agua de suministro. 

Baja un criteria convencional y considerando que la red de 
alcantarillado es una red relativamente pequena para un municipio en 
proceso de desarrollo, en la cual las perdidas de agua residual son 
minimas: el caudal de diseno para el sistema de tratamiento de aguas 
residuales sera el equivalente al 80% del caudal de la demanda de 
agua potable proyectada. 

201 



Parametro Valor 

Dotaciones de agua potable (habitantes 150 IUp/d y 80 lt/p/turno 
de viviendas y empleados de industrias). 

Caudal proyectado de agua potable 60.43 IUseg 
(IUseg) al final del periodo de diserio. 

Coeficiente de retorno de agua potable 0.80 
que se convierte en aguas residuales. 

Caudal medio diario, proyectado de aguas 48.34 IVs 
residuales al final del periodo de diserio, 
afio 2039. (4, 176.58 m3/dia) 

Valores de carga orqanica procesable en Amplio range de aguas 
reactores anaer6bicos. dornesticas ordinarias 

desde concentraciones 
debiles a fuertes. 

Tabla No.2.2 Parametros y criterios de diserio de aguas residuales 
Fuente: Elaboraci6n propia 

2.2 MEMORIA DE CALCULO HIDROSANITARIA DE DISENO PRELIMINAR 
PARA LA PTAR DEL MUNICIPIO DE NEJAPA: TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES A TRAVES DE UN SISTEMA DE REACTORES 
ANAEROBICOS EFLUENTE MEJORADO PARA USO PRODUCTIVO- 
RIEGO. 
El sistema de tratamiento de aguas residuales propuesto se apoyara en 
procesos ffsicos, biol6gicos y quimicos, estara formado de las unidades 
componentes que brindaran un proceso secuencial de depuraci6n, 
estabilizaci6n y desinfecci6n de las aguas residuales. 

Las unidades componentes de esta alternativa propuesta, se listan y se 
describe su funci6n a continuaci6n: 

Elementos comunes, con capacidad para el caudal total de disefio (48.34 
lt/seg): 

};;, Una camara de rejas y loseta escurridora 

};;, Una carnara desarenadora de dos canales 

};;, Un vertedero medidor de caudales 

202 



Se construiran dos m6dulos de tratamiento, ambos seran de igual 
capacidad hidraulica, cada uno tratara el 50% del caudal de diserio 48.34 
lt/seg. Cada modulo tratara 24.17 lt/seg. y tendra los siguientes elementos: 

� Una Trapa de grasas y aceites 

� Dos sub m6dulos de Reactores Anaerobios de Flujo Ascendente, 
RAFA 

� Dos Filtro Anaerobios de Flujo de Flujo Ascendente, FAFA 

� Un Tanque de contacto para cloraci6n 

� Un humedal de flujo superficial con plantas acuaticas 

� Un Lecho de secado de lodes 

2.2.1 Diagrama del proceso de tratamiento propuesto 

flUJOGRA'.IA DEL PROCESO OE TR,\TAf .. lENTO OE AGUAS RESIOUALES OE hEJAP,\ 
con REACTOHES ANAEROBICOS, ,.•EJORAOO PARA USO PROOUCTl'IO-RIEGO 

AUERNATl'IANo. 3 

}RC'�.\ Y oelQo.1 Rtf[�t·l 
RfJ.\S A A TV'#.JJ,&.it,. TO Ci lA',N 

fS'I,.'� N FV.:O,lAS.-.MtCAS 
,, •,("1.\�(i 

'j C.'3LS0.1>.•00S ) I S."'IOI.O.?(Hl.A.Ri ( 

r•a..WtJ.'5 r,'.P-' uro 

(l =m=) 

� 
1···-·-- 

�[.l(#[.$,\."'11ICO:OS rt.TROJA." .. •L't6:WJ o:rlwo�x,rt OEnu,01,..,.-a:.-.«•m 
P.£.1.\$'1'0£�(',,�00'I l'R. ..... A(l(�l.s,11,,� l.l'Y,;&c;._..\\!,C;' (l'lCJE'.,Q.\'6, C)\l,AAMO(O,cA,.\C-0,"I 

�\�\ UICll-.0.\l' �� · ) r1r, . 
""°"' ,:f"' ) (I ·1,1 11 I: O..,_)!�"' ) • -----3) �1- ,, ... -;;;;"' --1 000�\" 

lCCIO'.iDIG!R:()C6 
our,.e1a.,..x;s 

1
000,ELCO, 

OU:5"41DRATADQ:S 
7!..'n'·-- 

r,\l[R.V?.1'£•.ro l A.!!<>-,OOE � 
0ELUCOS,C-6l'(S{S v,$0� 7 

I j l.!io.'rl1r .. 
\i'IJlOl'IP'f.({•• ..... .£(.:(R 

Af[Jr�IJ.l03�1\A,q:cos >.·��, 

Figura No.2.1 Flujograma de los procesos de tratamiento de aguas residuales de Nejapa 
con Reactores Anaer6bicos, Efluente Mejorado para uso Productivo-Riego. 

203 



Parametro Afluente, Salida de Salida del Salida de Salida de Efluente 
(agua desarenador RAFA- FAFA ESTANQUE dela 
crud a) UASB descarga 

DBO (mg/I) 400.00 388.00 135.80 47.53 28.52 28.52 
(eficiencia 3%) (eficiencia 65%) (eficiencia (eficiencia 

65%} 40%) 
DQO 1,000.00 970.00 339.50 118.82 41.58 41.58 
(mg/I) (eficiencia 3%) (eficiencia 65%) (eficiencia (eficiencia 

65%) 70%) 
SST (mg/I) 450.00 436.50 152.77 53.47 10.69 10.69 

(eficiencia 3%) (eficiencia 65%) (eficiencia (eficiencia 
65%) 80%) 

Tabla No.2.3 Eficiencia remoci6n en los componentes de tratarniento. 
Fuente: Elaboraci6n propia con base en los autores citados 

2.2.2 Etapas de tratamiento 

Tratamiento Preliminar: 
• Rejas: La primera unidad componente estara integrada por una 

camara de rejas formada por un marco rnetalico, instalada de manera 
inclinada a 60° y compuesta de pletinas o barrotes metalicos 
uniformemente separados entre sl con un espacio libre de%". 
Loseta Escurridora; en la parte superior de las rejas se instalara 
una loseta de concreto con agujeros de 0 %" de pulgada de diarnetro 
y espaciados a cad a 10 cm. en ambos sentidos. 
Esta loseta cubrira el ancho del canal de rejas, tendra un ancho 
adicional para apoyarse en las paredes del canal, esta loseta tendra 
una longitud de 0. 70 m y funcionara rastrillando y depositando sob re 
ella los objetos de mayor tamario retenidos en las rejas, se dejaran 
escurriendo hasta el dla siguiente para luego enterrarlos en una fosa 
especifica para este tipo de desechos. 

• Desarenador: Consiste en una canaleta de concrete cuya secci6n 
hidraulica responde a un diserio de forma parab61ica, que permite 
velocidades del flujo de aguas residuales en el orden de 0. 3 m/seg 
de tal forma que las arenas pueden sedimentar durante el recorrido 
en este elemento, las cuales seran retenidas y depositadas en el 
fondo de este canal. Tiene por funci6n eliminar las arenas y gravillas 
e impiden que las mismas se acumulen en las unidades siguientes 
del tratamiento; asl se evitaran obstrucciones por arena y se asegura 
el adecuado funcionamiento operativo. 

• Medidor de caudales con vertedero triangular: consiste en una 
lamina de hierro en la cual se construye un vertedero triangular con 
un anqulo central de 90° y atendiendo dimensiones recomendadas 
en los manuales de hidraulica para medir diferentes rangos de 
caudales. 

204 



Tratamiento secundario o tratamiento biol6gico: 
El tratamiento biol6gico sera a traves de dos reactores anaerobios en 
serie: un Reactor Anaerobic de Flujo Ascendente, conocidos como 
RAFA, del tipo UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) 
complementado seguidamente de un Filtro Anaerobio de Flujo 
Ascendente, FAFA. (No requieren bombas, ni equipamientos 
electromecanlcos para incluir aireaci6n). 

Dentro del reactor UASB, la materia orqanica biodegradable del agua 
residual es convertida en un 90% en bioqas (mezcla de metano y gas 
carb6nico) oportunamente es combustible aprovechable, mientras el 
10% sera convertido en biomasa de lodo estabilizado, el cual 
despues de deshidratado podra enterrarse. Los reactores contaran 
con un sistema para manejo y evacuaci6n del bioqas, asf como para 
manejo y evacuaci6n de lodos excedentes. 

• Reactor Anaer6bico de Flujo Ascendente, RAFA: Es una 
estructura de concreto a manera de un tanque vertical, el proceso 
consiste en introducir el agua residual par el fondo de la unidad, 
luego el agua hace un recorrido ascensional atravesando el lecho de 
lodos densos, clarificando y dejando partl culas en la medida sube 
hasta la superficie donde se encuentra un sistema de recolecci6n del 
agua para conducirla a la siguiente unidad de tratamiento. 

• Filtro Anaer6bico de Flujo Ascendente, FAFA: Es totalmente 
similar al RAFA, es una estructura de concreto a manera de un 
tanque vertical, el proceso consiste en introducir el agua par el fondo 
de la unidad, existe al interior de esta unidad un lecho filtrante a base 
de material petreo formado de piedras de tamanos promedios entre 
12 a 15 cm preferiblemente de superficie rugosas con intersticios que 
faciliten la adherencia de las bacterias (preferiblemente rocas 
pumiticas o lavas de origen volcanico) el cual es atravesado por el 
agua residual. En este filtro se realiza un proceso de estabilizaci6n 
biol6gica, el agua realiza un recorrido ascensional atravesando el 
material filtrante hasta la superficie donde se encuentra un sistema 
de recolecci6n que conduce el agua a la siguiente unidad que en 
este caso sera una carnara de contacto para desinfecci6n con cloro. 

Tratamiento Terciario: Cloraci6n y humedal de flujo superficial 

• Cloraci6n: 
El tratamiento terciario propuesto, consiste en remover del efluente 
de aguas residuales las concentraciones de microorganismos 
pat6genos implementando un proceso de desinfecci6n del agua 
mediante cloraci6n. 

205 



Aplicar cloro al agua, es un proceso muy conocido de desinfecci6n 
para eliminar microorganismos presentes en la misma, en este caso 
previo a descargar el efluente al cuerpo receptor, se ha considerado 
necesario realizar un proceso de desinfecci6n con cloro con la 
finalidad de que el efluente cumpla los estandares bacteriol6gicos de 
la normativa vigente en lo relativo a cumplir las concentraciones 
permisibles de coliformes totales y fecales en el efluente. 

El proceso de desinfecci6n del agua generalizado a nivel mundial, es 
la aplicaci6n de concentraciones dosificadas de cloro, mientras 
menor es la concentraci6n de carga orqanica en el agua de manera 
proporcional menor sera la concentraci6n de cloro que debera 
aplicarse; Por tanto, es muy conveniente obtener una buena calidad 
de agua tratada para minimizar costos y lograr mayor eficiencia en el 
proceso de cloraci6n. 

Para este caso particular del sistema de desinfecci6n del efluente es 
el ultimo proceso previo a la descarga al cuerpo receptor, la cloraci6n 
se realizara despues de salir del FAFA, para tal efecto se construira 
un dep6sito o pila donde el agua tendra un tiempo minimo de 
contacto del cloro con el agua, de aproximadamente 20 a 30 minutos. 

• Humedal de flujo superficial o Estanque con plantas acuaticas 
Las aguas residuales contienen concentraciones altas de nitr6geno y 
f6sforo, par tal raz6n es necesario brindar un tratamiento que 
reduzca tales concentraciones y evitar que las cuerpos hidricos 
receptores desarrollen procesos de eutrificaci6n debido a 
crecimientos incontrolables de plantas acuaticas. Ademas funcionara 
como sedimentador secundario convencional con plantas acuaticas. 

En un estanque con plantas acuaticas, las plantas entran en 
simbiosis y utilizan los nutrientes remanentes de las aguas 
residuales, el sistema radicular par absorci6n elimina bacterias 
Coliformes, trazas de metales pesados, agroquimicos, sustancias 
t6xicas y en general finalmente se obtiene una mejor calidad del 
efluente que favorece el uso para riego con mayor amplitud o 
diversificaci6n de cultivos que podrian ser regados con este tipo de 
calidad de agua. 

En caso que no fuese utilizado el efluente para riego agricola, 
perrnitira obtener una mejor calidad del efluente que minimizaria las 
impactos contaminantes al cuerpo receptor y par otra parte, se logra 
una mayor factibilidad y ventajas para infiltrar el efluente para recarga 
acuifera. 

206 



Fotografia No.2.1 Estanques alargados, hidraultcamente funcionando en 
canales con flujo de piston, sabre el agua del efluente de la PTAR se colocan 
las Jacintos y sus raices y tallos realizan un proceso depurativo muy eficiente 
de la materia contaminante remanente del agua tratada en las restantes 
procesos previos. Para mantener la eficiencia de estos estanques es 
necesario realizar raleos o cosecha para evitar la sobresaturaci6n de plantas. 

Flujo superficial 

Flujo sub-superficial 

Flujo vertical 

Figura No.2.2 Flujo superficial, esquemas ilustrativos de diferentes tipos de 
tratamiento para mejorar efluentes aplicando el concepto de estanques o 
humedales artificiales con plantas acuaticas o plantas de raices resistentes a 
medias saturados (fitorremediaci6n). 

207 



• Tratamiento de lodos: 
Los lodos frescos o crudos se acumulan y permanecen en el fondo 
del RAFA y el FAFA, en estas unidades de manera natural se realiza 
un proceso de digestion o estabillzacion mediante bacterias 
anaerobias; para nuestro clima tropical con temperaturas promedio 
de 25°. C y mayores la digestion o estabilizacion de lodos se logra en 
periodos entre 1.5 a 2.5 meses. 

En periodos promedio de 3 a 4 meses los lodos ya digeridos o 
estabilizados se evacuan periodicarnente del RAFA y FAFA, para 
este efecto las operadores realizan de manera planificada esta 
actividad. 

Los lodos estabilizados del RAFA y FAFA, seran descargados y 
deshidratados par radiacion solar en patios a cielo abierto conocidos 
coma lechos o patios de secado de lodos, este mecanismo 
complementa la digestion de lodos y elimina remanentes de bacterias 
y otros microorganismos patoqenos. 